

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期期末	年初至报告期期末比上年同期增减(%)
营业收入	1,730,068,030.00	-4.05	3,427,098,272.27	-13.21
归属于上市公司股东的净利润	107,408,390.00	-20.81	209,098,799.81	-52.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	101,256,126.60	-20.81	179,466,512.21	-45.84
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	679,466,512.21	25.87
基本每股收益(元/股)	0.071	31.44	0.222	52.04
稀释每股收益(元/股)	0.071	31.44	0.222	52.04
加权平均净资产收益率(%)	7.12	增加0.61个百分点	24.03	增加0.47个百分点
总资产	4,276,469,720.22		4,022,981,026.51	6.26
归属于上市公司股东的所有者权益	1,209,041,361.06		1,048,163,750.89	29.47

注:“本报告期”指本季度末至季度末3个月期间,下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额	年初至报告期期末金额	占利润总额的比例
政府补助(与日常活动相关)	36,490.34	24,364,581.19	
计入当期损益的政府补助(与企业日常经营活动相关,且按照会计准则规定应计入当期损益,且与企业日常经营活动密切相关)	7,058,943.24	20,487,481.29	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益			
处置金融资产取得的投资收益(不含国债利息收入)			
处置非金融资产取得的投资收益			
债务重组损益			
资产处置收益			
公允价值变动损益			
其他			
合计	7,095,433.58	24,412,062.48	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-20.81	主要系报告期内非经常性损益同比减少所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-20.81	主要系报告期内非经常性损益同比减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用
基本每股收益	31.44	主要系报告期内净利润同比增加所致。
稀释每股收益	31.44	主要系报告期内净利润同比增加所致。
加权平均净资产收益率	增加0.61个百分点	主要系报告期内净利润同比增加所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	47,202	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0(如有)
前十名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量
德业精工工业装备股份有限公司	28.02	282,407,346	282,407,346
辽宁中研股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	66,171,221	6,026
德业精工工业装备股份有限公司	其他	62,519,269	427
博彦	境内自然人	26,419,822	2,222
德业精工工业装备股份有限公司	境内自然人	22,623,269	172
曹德林	其他	17,629,622	1,249
德业精工工业装备股份有限公司	境内自然人	14,092,414	1,122
德业精工工业装备股份有限公司	境内自然人	11,589,724	648
张琳	境内自然人	10,922,010	683
北京华信科技投资有限公司	境内法人	9,466,000	616
前十名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持有无限售条件普通股的数量	持股比例	数量
德业精工工业装备股份有限公司	282,407,346	75.02%	282,407,346
辽宁中研股权投资合伙企业(有限合伙)	46,171,221	12.32%	46,171,221
德业精工工业装备股份有限公司	61,519,269	16.53%	62,519,269
博彦	26,419,822	7.02%	26,419,822
曹德林	22,623,269	6.05%	22,623,269
德业精工工业装备股份有限公司	17,629,622	4.70%	17,629,622
曹德林	14,092,414	3.75%	14,092,414
曹德林	11,589,724	3.12%	11,589,724
张琳	10,922,010	2.91%	10,922,010
北京华信科技投资有限公司	9,466,000	2.54%	9,466,000
上述股东之间是否存在一致行动人的说明			
公司前十名无限售条件普通股股东,第一大股东德业精工,第二至第十名,三者均为一股独大,不存在一致行动关系,且不存在其他关联关系或一致行动关系。			
截至本报告日,公司第一大股东德业精工持有公司股份数量为282,407,346股。			

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/购回原因导致持股比例发生变化

适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2024年10月,公司收到陕西省泾阳县人民法院应诉通知书【(2024)陕0423 民初 2404 号】,因陕西庆专用车制造有限公司股权转让事项,公司被西安华油兴科技开发有限公司起诉,案件于2024年10月29日开庭,尚未判决。该事项对公司无重大影响。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表	2024年9月30日
资产:	
流动资产:	
货币资金	2,229,717,283.20
交易性金融资产	1,654,398,507.77
应收账款	415,855.88
预付款项	127,282,393.60
其他应收款	28,015,720.08
存货	199,777,062.20
其他流动资产	14,979,280.20
流动资产合计	2,822,289,422.23
非流动资产:	
长期股权投资	431,677,407.04
其他权益工具投资	36,976,751.96
其他非流动资产	186,701,212.27
非流动资产合计	645,355,371.27
资产总计	3,467,644,793.50

编制单位:金杯汽车股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,229,717,283.20	1,654,398,507.77
交易性金融资产	1,654,398,507.77	1,654,398,507.77
应收账款	415,855.88	3,079,971.49
预付款项	127,282,393.60	526,203,214.44
其他应收款	28,015,720.08	28,015,720.08
存货	199,777,062.20	247,526,253.83
其他流动资产	14,979,280.20	1,827,543.08
流动资产合计	2,822,289,422.23	2,536,239,827.39
非流动资产:		
长期股权投资	431,677,407.04	431,677,407.04
其他权益工具投资	36,976,751.96	36,976,751.96
其他非流动资产	186,701,212.27	186,701,212.27
非流动资产合计	645,355,371.27	645,355,371.27
资产总计	3,467,644,793.50	3,181,595,198.66

公司代码:600609 公司名称:金杯汽车

金杯汽车股份有限公司

2024 第三季度报告

项目	2024年第三季度(1-9月)	2023年第三季度(1-9月)
营业收入	1,730,068,030.00	1,811,243,272.27
营业成本	1,230,469,720.22	1,230,469,720.22
营业利润	499,600,309.78	580,773,552.05
利润总额	499,600,309.78	580,773,552.05
净利润	107,408,390.00	209,098,799.81
归属于上市公司股东的净利润	107,408,390.00	209,098,799.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	101,256,126.60	179,466,512.21
经营活动产生的现金流量净额	不适用	679,466,512.21
基本每股收益(元/股)	0.071	0.222
稀释每股收益(元/股)	0.071	0.222
加权平均净资产收益率(%)	7.12	24.03
总资产	4,276,469,720.22	4,022,981,026.51
归属于上市公司股东的所有者权益	1,209,041,361.06	1,048,163,750.89

公司负责人:许晓敏 主管会计工作负责人:张昆 会计机构负责人:薛育青

合并利润表 2024年1-9月

编制单位:金杯汽车股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第三季度(1-9月)	2023年第三季度(1-9月)
一、营业收入	1,730,068,030.00	1,811,243,272.27
减:营业成本	1,230,469,720.22	1,230,469,720.22
税金及附加	21,121,243.84	-4,109,646.30
销售费用	813,796,463.64	413,796,463.64
管理费用	1,987,911,822.68	-129,276,822.11
研发费用	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
财务费用	276,967,344.81	296,468,162.58
资产减值损失	1,046,988,437.76	1,363,649,521.67
信用减值损失	4,276,469,720.22	4,022,981,026.51
其他收益	1,684,177,070.79	1,437,074,313.54
公允价值变动损益	-21,121,243.84	-4,109,646.30
资产处置收益	613,796,463.64	413,796,463.64
其他综合收益	-1,987,911,822.68	-129,276,822.11
利润总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
减:所得税费用	276,967,344.81	296,468,162.58
净利润	1,016,033,819.25	787,695,588.31
归属于上市公司股东的净利润	107,408,390.00	209,098,799.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	101,256,126.60	179,466,512.21
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222
基本每股收益	0.071	0.222
稀释每股收益	0.071	0.222
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于母公司所有者的其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于少数股东的其他综合收益		
其他综合收益合计	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222
基本每股收益	0.071	0.222
稀释每股收益	0.071	0.222
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于母公司所有者的其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于少数股东的其他综合收益		
其他综合收益合计	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222
基本每股收益	0.071	0.222
稀释每股收益	0.071	0.222
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于母公司所有者的其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于少数股东的其他综合收益		
其他综合收益合计	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222
基本每股收益	0.071	0.222
稀释每股收益	0.071	0.222
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于母公司所有者的其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于少数股东的其他综合收益		
其他综合收益合计	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222
基本每股收益	0.071	0.222
稀释每股收益	0.071	0.222
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于母公司所有者的其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于少数股东的其他综合收益		
其他综合收益合计	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222
基本每股收益	0.071	0.222
稀释每股收益	0.071	0.222
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于母公司所有者的其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于少数股东的其他综合收益		
其他综合收益合计	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222
基本每股收益	0.071	0.222
稀释每股收益	0.071	0.222
其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于母公司所有者的其他综合收益	908,625,429.25	578,596,788.50
归属于少数股东的其他综合收益		
其他综合收益合计	908,625,429.25	578,596,788.50
综合收益总额	1,924,659,248.50	1,366,292,376.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,293,001,164.06	1,084,163,750.89
归属于少数股东的综合收益总额	276,967,344.81	296,468,162.58
每股收益	0.071	0.222</